foi exarado pela Senhora Veradora, supra referida um despacho com o seguinte teor:"À C.M"---

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o orçamento

apresentado, devendo transferir-se para o mencionado agrupamento de escolas o montante de

€ 2.773,80 (dois mil setecentos e setenta e três euros e oiotenta cêntimos). -----—...... nono

À Unidade de Gestão Financeira para no respeito pela legalidade contabilística e orçamental,

proceder à transferência do montante em causa.

À DSC para conhecimento.

3.2 - CONCURSO “QUEIMA DO JUDAS” / ANO DE 2011/ APROVAÇÃO DO

[...]

total de 80 licenciamentos para garantir de modos eficaz a protecção de rede face a potenciais

ameaças à rede, segurança das diferentes plataformas e dadosg;---===""0...emuseameno oo

Considerando que, tendo em conta prévia prospecção de mercado, o custo estimado para

aquisição deste tipo de serviços se situa nos 5.520,00€ (cinco mil quinhentos e vinte euros)

para um período de 3 anos;

Considerando ainda que, nos termos das disposições da alínea a) do n.o 1 do artigo 20o e

artigo 114o e segs., todos do Decreto-Lei n.o 18/2008, de 29 de Janeiro, é legalmente

admissível adoptar como procedimento prévio à contratação, o ajuste directo, pois o preço

[...]

Foi presente, pelos serviços de contabilidade, para efeitos de conhecimento pelo executivo

municipal, a relação dos pagamentos efectuados pela autarquia — lista de ordens de

pagamento — no período compreendido entre o dia dezassete de Março e o dia quatro do mês

de Abril de 2011, na importância global iliquida de € 615.915,91 (seiscentos e quinze mil,

novecentos e quinze euros e noventa e um cêntimos) — ficando arquivado, para os devidos

efeitos legais, cópia de tal documento, sob a forma de doc. n.o6 , no maço de documentos

relativo à presente acta.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento. -—-———-".....

[...]

EXECUTIVO MUNICIPAL).

Foi presente, pela tesoureira municipal, para conhecimento do executivo, o resumo diário da

tesouraria n.o 62/2011, respeitante ao dia trinta, do mês de Março do ano de 2011, o qual

E
apontava para um total de disponibilidades na ordem de € 2.005.039,42 (dois milhões cinco mil,

trinta e nove euros, e quarenta e dois cêntimos), sendo que € 1.216.629,08, correspondem a

dotações orçamentais e 788.410,34 a dotações não orçamentais — documento cujo teor se dá aqui

por integrado e reproduzido e se arquiva, cópia, no maço de documentos relativo à presente acta, sob a